《机动车交通事故责任强制保险条例》 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E3_80_8A_

E6_9C_BA_E5_8A_A8_E8_c36_325808.htm 关于加强机动车交

通事故责任强制保险业务核算管理的通知 保监发〔2007〕45

号各中资产险公司，各保监局： 为了贯彻落实《机动车交通

事故责任强制保险条例》（以下简称《条例》），加强交强

险业务核算管理，提高数据真实性，维护被保险人合法权益

。现就有关事项通知如下： 一、各具备从事交强险业务资格

的保险公司（以下简称公司）必须严格按照《机动车交通事

故责任强制保险业务单独核算管理暂行办法》（保监发

〔2006〕74号）和《保险公司费用分摊指引》（保监发〔2006

〕90号）等的要求，遵循“准确、公平、透明”的基本原则

，核算交强险的经营损益、专属资产、专属负债。 二、各公

司必须在2007年8月1日前上报2006年7月1日至2007年6月30日

业务年度的交强险专题财务报告。交强险专题财务报告应当

由注册会计师审计。专题财务报告的内容按照《机动车交通

事故责任强制保险业务单独核算管理暂行办法》的有关规定

执行。 三、中国保监会将依据《条例》对各公司交强险业务

情况进行核查，并将各公司交强险专题审计报告及注册会计

师名单向社会公布。 四、各公司必须加强交强险核算管理，

严格执行交强险和其他保险业务分开管理、单独核算的要求

，提高数据真实性。必须立即对2006年7月1日至今的交强险

业务核算情况开展自查并进行数据还原。具体包括： （一）

交强险已决赔款计入机动车商业保险，或者将机动车商业保

险已决赔款计入交强险。 （二）车险报案案件中涉及交强险

的案件未进行分开立案处理。 （三）车险立案案件中交强险

已发生已报告未决赔款未进行分开估损。 （四）交强险已发

生已报告未决赔款估损不足。 （五）未根据《关于加强机动

车交通事故责任强制保险业务责任准备金评估工作有关要求

的通知》（保监产险〔2006〕680号）的要求评估交强险业务

准备金。 （六）将交强险专属费用指认到其他保险业务，或

将其他保险业务的专属费用指认到交强险业务。 （七）交强

险共同费用比例过高，未根据公司向保监会备案的《费用分

摊实施办法》进行共同费用分摊。 （八）是否以实际可运用

资金量的比例将投资收益在交强险和其他保险业务之间进行

准确分摊。 （九）其他影响交强险业务数据真实性的情况。

五、各公司应总结经验，完善内部控制、改造业务流程、明

确岗位职责、完善信息系统、开展专业培训，建立长效机制

，确保达到交强险业务的各项核算要求。 六、各公司必须

在2007年6月30日前如实向中国保监会财产保险监管部上报交

强险业务核算自查情况、数据还原情况、长效机制建立等情

况。对于自查不彻底或自查后仍然存在上述问题的，中国保

监会将依法责令其停止接受交强险新业务。 七、各保监局要

加强辖区内公司交强险业务核算的监管，加大对交强险业务

数据真实性的检查力度，对于达不到交强险业务核算要求的

公司，要依法采取限制业务范围、责令停止接受交强险新业

务或吊销经营保险业务许可证等处罚措施。 二○○七年六月

八日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com